
B. O. del E.—Num. 200 21 agosto 1982 22573

OPOSICIONES Y CONCURSOS

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

21266 ORDEN de 28 de julio de 1982, por la que se nom­
bra el Tribunal que ha de juzgar el concurso-opo­
sición, en turno libre, para la provisión de la 
plaza de Profesor agregado de «Teoría e Historia de 
la Publicidad», de la Facultad de Ciencias de la 
Información de la Universidad Complutense de 
Madrid.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
2211/1975 de 23 de agosto y.84/1978 de 13 de eneró.

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición, en turno libre, anunciado por 
Orden de 29 de julio de 1981 («Boletín Oficial del Estado» de 21 
de agosto) para la provisión de la plaza de Profesor agregado 
de «Teoría e Historia de la Publicidad», de la Facultad de Cien­
cias de la Información de la Universidad Complutense de 
Madrid, que estará constituido en la siguiente forma:

Presidente titular: Excmo. Sr. don Angel Benito Jaén.
Vocales titulares: Don José Ramón Sánchez Guzmán, don 

Pedro Orive Riva, don Antonio Sánchez-Bravo Cenjor, don 
José Tallón García, Catedráticos de la Universidad Complutense 
de Madrid el primero y segundo y Profesores agregados de la 
Universidad Complutense el tercero y cuarto.

Presidente suplente: Excmo. Sr. don Luis González Seará.
Vocales suplentes: Don Alfonso Nieto Tamargo, don Nazario 

González González, don Ramón María Arana Gondra, doña 
Petra Mateos-Aparicio Morales, Catedráticos de la Universidad 
Autónoma de Barcelona el segundo y en situación de supernu­
merario el primero, y Profesores agregados de la Universidad 
Autónoma de Madrid y el tercero y Valladolid el cuarto.

De acuerdo con lo que se establece en la norma octava de 
la Orden de 12 de marzo de 1974 («Boletín Oficial del Estado» de 
13 de abril), que aprueba las que han de regir este tipo de con­
curso-oposición, el Presidente, de acuerdo con los Vocales del 
Tribunal determinará y publicará en el. «Boletín Oficial del 
Estado», por lo menos con quince días de antelación, la fecha, 
hora y lugar en que han de realizar su presentación los oposito­
res, y si hubiere lugar, la celebración del sorteo para determinar 
el orden en que habrán de actuar los mismos, debiendo comen­
zar los ejercicios precisamente undécimo dia hábil posterior al 
de su presentación, en aplicación de lo dispuesto en el artícu­
lo 14 del Decreto de 25 de junio de 1931.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 28 de julio de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 27 de 

marzo de 1982).—El Secretario de Estado de Universidades e 
Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro­
fesorado.

21267 RESOLUCION de 17 de junio de 1982, de la Direc­
ción General de Ordenación Universitaria y Profe­
sorado, por U que se publica la lista provisional 
de aspirantes admitidos y excluidos al concurso- 
oposición, turno libre, para la provisión de una 
plaza en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Uni­
versidad, en la disciplina de grupo XVI, *Hormi­
gón» (Escuela Técnica Superior de Ingenieros de 
Caminos,,Canales y Puertos).

Ilmo. Sr.: Por Orden ministerial de 5 de febrero de 1982 
(«Boletín Oficial del Estado» del 5 de marzo) se convocó con­
curso oposición, turno libre, oara la provisión de una plaza en 
el Cuerpo je Profesores Adjuntos de Universidad, en la disci­
plina de grupo XVI, «Hormigón» (Escuela Técnica Superior de 
Ingenieros Je Caminos, Canales y Puertos), (dándose un plazo de 
treinta días hábiles para la formulación de solicitudes por los 
interesados, de acuerdo con el artículo 3.3 de la Orden minis­
terial de 23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» 
del 26).

Transcurrido el plazo de presentación de instancias y dando 
cumplimiento al apartado 4.1 de la mencionada Orden minis­
terial.

Esta Dirección General ha resuelto lo siguientes

Primero.—Publicar en el anexo de esta Resolución la lista 
provisional de ios aspirantes admitidos y excmidos, con expre­
sión de su nombre y apellidos y el. número dei documento nacio­
nal de identidad, especificándose en los excluidos la causa de 
su exclusión.

Segundo.—De acuerdo con el apartado 4.3 de la Orden minis­
terial de 23 de agosto de 1976, los interesados podrán interponer 
reclamación contra la lista provisional ante esta Dirección Ge­
neral de Ordenación Universitaria y Profesorado, en el plazo 
de quince días hábiles a contar del siguiente al de su publicación 
en el «Boletín Oficial del Estado», todo ello je conformidad con 
el artículo 121 de la Ley de Procedimiento Administrativo. Una 
vez resueltas las reclamaciones presentadas, se publicará la .ista 
definitiva de opositores admitidos al citado concurso-oposición.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guardé a V. I.
Madrid, 17 de junio de 1982.—El Director general, P. D. (Or­

den ministerial de 27 de marzo de 1982), el Subdirector general 
de Profesorado de Facultades y Escuelas Técnicas Superiores, 
Juan de Sande Simón.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Es­
cuelas Técnicas Superiores.

ANEXO

Admitidos

Aparicio Bengoechea, Angel Carlos (DNI 50.660.790).
Lorenzo Esperante, Domingo (DNI 32.603.483).
Miguel Sosa, Pedro Francisco (DNI 22.655.862).
Pantaleón Prieto, Marcos Jesús (DNI 8.768.084).
Perepérez Ventura, Bernardo (DNI 20.754.719).
Villegas Cabredo Luis Manuel (DNI 13.686.084).

Excluido

Mari Bernat, Antonio Ricardo (DNI 22.517.945), por no haber 
firmado ia declaración jurada.

21268 RESOLUCION de 17 de junio de 1982, de la Direc­
ción General de Ordenación Universitaria y Profe­
sorado, por la que se publica la lista provisional 
de aspirantes admitidos y excluidos al concurso- 
oposición, turno libre, para la provisión de una 
plaza en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Uni­
versidad, en la disciplina de grupo XII, «Cálculo 
de Estructuras» (Escuela Técnica Superior de In­
genieros de Caminos, Canales y Puertos).

Ilmo. Sr.: Por Orden ministerial de 5 de noviembre de 1981 
(«Boletín Oficial del Estado» de' 29 de diciembre de 1981), se 
convocó concurso-oposición, tumo libre, para la provisión de una 
plaza en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, en la 
disciplina de grupo XII, «Cálculo de Estructuras» (Escuela Téc­
nica Superior de Ingenieros de Caminos, Canales y Puertos), 
dándose un plazo de treinta días hábiles para la formulación de 
solicitudes por los interesados, de acuerdo con el artículo 3.3 de 
la Orden ministerial de 23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial 
del Estado» del 26).

Transcurrido el plazo de presentación de instancias y dando 
cumplimiento al apartado 4.1 de la mencionada Orden minis­
terial,

Esta Dirección General ha resuelto lo siguiente:

Primero.—Publicar en el anexo de esta Resolución la lista 
provisional de los aspirantes admitidos y excluidos, con expre­
sión de su nombre y apellidos y el número del documento 
nacional de identidad, especificándose en los excluidos la causa 
de su exclusión.

Segundo.—De acuerdo con el apartado 4.3 de la Orden mi­
nisterial de 23 de agosto de 1976, los interesados podrán inter­
poner reclamación contra la lista provisional ante esta Direc­
ción General da Ordenación Universitaria y Profesorado, en el 
plazo de quince días hábiles r contar del siguiente a. de su pu­
blicación en el «Boletín Oficial del Estado», todo ello de confor­
midad con el artículo 121 de la Ley de Procedimiento Adminis­
trativo. Una vez resueltas las reclamaciones presentadas, se pu-



22574 21 agosto 1982 B. O. del E.—Núm. 200

blicará la lista definitiva de opositores admitidos al citado con­
curso-oposición.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 17 de junio de 1982.—El Director general, P. D. (Or­

den ministerial de 27 de marzo de 1982), el Subdirector general 
de Profesorado de Facultades y Escuelas Técnicas Superiores, 
Juan de Sande Simón.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades 
y Escuelas Técnicas Superiores.

ANEXO

Admitidos

Díaz del Valle, Julián (DNI 12.681.198).
Fuster García, Pedro (DNI 21.354.938).
González de Cangas, José Ramón (DNI 10.546.233). 
MiragaU Guillem, Carlos María (DNI 19.446 597).
Moragues Terrades, Juan José (DNI 19.978.247).
Pantaleón Prieto, Marcos Jesús (DNI 8.768.084).

Excluidos

Ninguno.

21269 RESOLUCION de 17 de junio de 1982, de la Direc­
ción General de Ordenación Universitaria y Pro­
fesorado, por la que. se publica la lista definitiva 
de asiprantes admitidos y excluidos al concurso- 
oposición, en turno libre, para, la provisión de la 
plaza de Profesor agregado de «Derecho interna­
cional público y privado» de la Facultad de Dere­
cho de la Universidad de Extremadura,

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con­
tra la lista provisional de aspirantes admiditos y excluidos 
(publicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 18 de marzo 
último), al concurso-oposición, convocado por Orden ministerial 
de 24 de febrero de 1981 («Boletín Oficial del Estado», de 31 de 
marzo), en turno libre, para la provisión de la plaza de Pro­
fesor agregado de «Derecho internacional público y privado» de 
la Facultad de Derecho de la Universidad de Extremadura,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Declarar- definitivamente admitidos a los siguien­
tes señores:

Doña Alegría Borras Rodríguez (DNI 37.232.391)
Don José Juste Ruiz (DNI 19.478.708)
Don Alberto Herrero de la Fuente (DNI 12.145.120).
Don José Carlos Fernández Rozas (DNI 10.532.746).
Don José Pérez Montero (DNI 10.284.663).
Don José Antonio Corriente Córdoba (DNI 19.255.475).
Don Fernando Mariño Menéndez (DNI 46.201.744).

Segundo.—Declarar definitivamente excluidos a los siguientes 
aspirantes, que ya lo fueron, con carácter provisional en la Re­
solución de 18 de diciembre pasado:

Don Luis Garau Juaneda (DNI 41.383.532).
Don José María Espinar Vicente (DNI 1.473.862).
Don Alejandro J. Rodríguez Carrión (DNI 24.708.270).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 17 de junio de 1982.—El Director general.—Por de­

legación (Orden ministerial de 27 deJ marzo de 1982), el Subdi­
rector general de Profesorado de Facultades y Escuelas Técni­
cas Superiores, Juan de Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escuelas
Técnicas Superiores.

21270 RESOLUCION de 17 de junio de 1982, de la Di­
rección General de Ordenación Universitaria y Pro­
fesorado, por la que se publica la lista definitiva 
de aspirantes admitidos y excluidos al concurso- 
oposición, en turno libre, para la provisión de la 
plaza dé Profesor agregado de «Derecho de ¡a in­
formación» de la Facultad de Ciencias de la In­
formación de la Universidad Autónoma de Barce­
lona.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con­
tra la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos (pu­
blicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 26 de abril úl­
timo), al concurso-oposición, convocado por Orden ministerial 
de 29 de julio de 1981 («Boletín Oficial del Estado, de 21 de 
agosto), en turno libre, para la provisión de la plaza de Pro- 
fesor agregado de «Derecho de la información» de la Facultad 
de Ciencias de la Información de la Universidad Autónoma de 
Barcelona,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Declarar definitivamente admitidos a los siguien­
tes señores:

Don Carlos Soria Saiz (DNI 12.033 935).
Don César Molinero Santamaría (DNI 12.865.180).
Don Miguel Sánchez Morón (DNI 50.280.595).
Don Luis Ignacio Ortega Alvarez (DNI 1.392.746).
Don Eduardo Espín Templado (DNI 7.789.666).
Don Eduardo Gorostiaga Alonso-Villalobos (DNI 524.589).

Segundo.—Declarar definitivamente excluido al siguiente as­
pirante, que ya lo fue, con carácter provisional en la Resolu­
ción de 1 de marzo pasado.

Don Santiago Varela Díaz (DNI 1.368.308).

Lo digo a V. S..para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 17 de junio de 1982.—El Director general.—P. D. (Or­

den ministerial de 27 de marzo de 1982), el Subdirector general 
de Profesorado de Facultades y Escuelas Técnicas Superiores, 
Juan de Sánde Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escuelas 
Técnicas Superiores.

21271 RESOLUCION de 17 de junio de 1982, dé la Di­
rección General de Ordenación Universitaria y Pro­
fesorado, por la que se publica la lista definitiva 
de aspirantes admitidos y excluidos al concurso- 
oposición, en turno libre, para la provisión de la 
plaza de Profesor agregado de «Citología e His­
tología» de la Facultad de Biología de la Universi­
dad de León.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con­
tra la lista provisional de aspirantes admitidos y excluido (pu­
blicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 7 de mayo último), 
al concurso-oposición, convocado por Orden ministerial de 29 
de julio de 1981 («Boletín Oficial del Estado» de 21 de agos­
to), en turno libre, para la provisión de la plaza de Profesor 
agregado de «Citología e Histología» de la Facultad de Biolo- 
gíad e la Universidad de León,

Esta Dirección Genera; ha resuelto:

Primero.—Declarar definitivamente admitidos a los siguien­
tes señores:

Don Ricardo Paniagua Gómez-Alvarez (DNI 781.757).
Don José Pablo Hervás Sánchez (DNI 243.062)
Don Antonio Ríos Guadix (DNI 24.284.384).
Don José Becerra Ratía (DNI 25.907.137).
Doña Adelaida de la Calle Martin (DNI 1.363.591).
Don José Vaquera Orte (DNI 24.060.420).
Doña María del Rosario Marcos Martínez (DNI 9.588.033).
Don José Meseguer Peñalver (DNI 22.405.569).
Don Crisanto Gutiérrez Armenta (DNI 31.205.169).
Doña María del Carmen Santa-Cruz Alemán (DNI 22.425.482).
Don Alberto José Villena Cortés (DNI 2.186.800).
Don Luis Alberto Gómez Segade (DNI 34.595.434).
Don Juan Arechaga Martínez (DNI 45.253.592).
Don Plácido Navas Lloret (DNI 31.811610).
Don Felipe Cortés Benavides (DNI 75.326.618).
Doña María Pilar Sesma Escozcue (DNI 15.770.441)..
Doña Pilar Gómez Ramos (DNI 50.276.667). 
Don Jesús Moya Mangas (DNI 11.984.632).

Segundo.—Declarar definitivamente excluidos, al siguiente as­
pirante, que ya lo fue, con carácter provisional en la Resolu­
ción de 1 de marzo pasado.

Doña María Isabel Suárez Nájera (DNI 51.577.175).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 17 de junio de 1982.—El Director general.—P. D. (Or­

den ministerial de 27 de marzo de 1982). el Subdirector general 
de Profesorado de Facultades y Escuelas Técnicas Superiores, 
Juan de Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escuelas
Técnicas Superiores.

21272 RESOLUCION de 21 de junio de 1982, de la Direc­
ción General de Ordenación Universitaria y Profe­
sorado, por a que se publica la lista provisional 
de aspirantes admitidos y excluidos al concurso- 
oposición, turno Ubre, para la provisión de ocho 
plazas en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Uni­
versidad, en la disciplina de «Higiene y Sanidad» 
(Facultad de Medicina).

Ilmo. Sr.: Por Orden ministerial de 1 de diciembre de 1981 
(«Boletín Oficial del Estado» del 2 de enero de 1982) se convo­
có concurso-oposición, turno libre, para la provisión de ocho pla-


